

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra tình hình triển khai và thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 970/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 huyện Phong Thổ;

Căn cứ Quyết định số 2260/QĐ-UBND ngày 23/8/2023 của UBND huyện Phong Thổ, về Kiện toàn Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Phong Thổ;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023. UBND huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra, tình hình triển khai và thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023 tại các xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hiệu quả, tiến độ triển khai và thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn các xã; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện chương trình, để có đề xuất, kiến nghị giải pháp thực hiện, đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện; tiến độ, kết quả thực hiện các chương trình và đối tượng được hỗ trợ ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra tình hình triển khai và tiến độ thực hiện các tiểu dự án, dự án chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giao cho UBND các xã làm chủ đầu tư.

- Từ công tác kiểm tra chương trình đề tham mưu, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện chương trình trên địa bàn các xã.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra: Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện, kết quả giải ngân nguồn vốn chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt;

+ Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết;

+ Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị;

+ Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực dân tộc;

+ Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực;

+ Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch;

+ Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em;

+ Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em;

+ Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn;

+ Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN

1. Thành phần

1.1 Thành phần tổ công kiểm tra huyện

- Tổ trưởng, tổ phó và thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Phong Thổ.

1.2. Thành phần UBND xã: Chủ tịch UBND xã, Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực VHXXH; Chủ tịch Hội phụ nữ xã, Trưởng trạm Y tế; các đồng

chí Công chức: VHXH, Địa chính NN-XD-MT, Tư pháp, Kế toán và đại diện các đơn vị có liên quan do UBND xã mời.

2. Thời gian, địa điểm kiểm tra:

- Thời gian thực hiện kiểm tra: Quý IV/2023.
- Địa điểm: Tại Ủy ban nhân dân các xã; các cơ quan, đơn vị được giao ngân sách thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia; kiểm tra thực tế kết quả triển khai thực hiện tại các thôn, bản.

(Lịch kiểm tra có biểu chi tiết đính kèm).

3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện kiểm tra được trích từ nguồn kinh phí kiểm tra của Tiểu dự án 3 - Dự án 10 của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giao cho Phòng Dân tộc huyện tại Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của UBND huyện Phong Thổ.

IV. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH KIỂM TRA

- Tổ trưởng hoặc tổ phó đoàn kiểm tra công bố Quyết định và Kế hoạch kiểm tra trước đơn vị được kiểm tra.

- Nghe Ủy ban nhân dân xã; các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo đề cương gợi ý, đồng thời thống nhất chương trình thời gian làm việc, đi kiểm tra thực tế, tại các thôn, bản, các hộ gia đình, các công trình đầu tư.

- Yêu cầu các ban, ngành, các cơ quan có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị, cung cấp số liệu, tài liệu, hồ sơ thực hiện chương trình có liên quan đến việc kiểm tra. Kiểm tra hồ sơ, chứng từ, tài liệu của đơn vị được kiểm tra cung cấp. Tiến hành đi kiểm tra thực tế.

- Kết thúc kiểm tra thực tế tại cơ sở, Tổ kiểm tra tiến hành tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra và kết luận kiểm tra tại cơ sở, thông qua các thành phần có liên quan cùng ký tên làm cơ sở cho Tổ kiểm tra tổng hợp báo cáo Thường trực ủy ban nhân dân huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc chủ trì, triển khai kế hoạch theo quy định; thông báo nội dung kiểm tra đến đơn vị được kiểm tra. Kết thúc đợt kiểm tra Tổ kiểm tra có trách nhiệm báo cáo kết quả kiểm tra theo quy định và có trách nhiệm thanh toán chế độ, kinh phí công tác và quyết toán kinh phí cho các đồng chí trong tổ kiểm.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có thành viên Tổ kiểm tra cử người tham gia cùng đoàn đúng thời gian quy định.

Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị liên quan chuẩn bị báo cáo (theo đề cương kèm theo) gửi về Tổ kiểm tra (qua Phòng Dân tộc huyện) trước 02 ngày

khi Tổ kiểm tra xuống kiểm tra; chuẩn bị địa điểm, hội trường, cơ sở vật chất, thành phần làm việc với đoàn kiểm tra theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình triển khai và thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND các xã;
- Các đơn vị có liên quan;
- Thành viên Tổ kiểm tra;
- Lưu: VT, C2, DT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

LỊCH KIỂM TRA**Tình hình triển khai và thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ)

TT	Xã, Thị trấn	Thời gian	Ghi chú
1	Mồ Sì San	02-03/10/2023	
2	Pa Vây Sừ	04-05/10/2023	
3	Bản Lang	06/10/2023	
4	Nậm Xe	09/10/2023	
5	Tung Qua Lìn	30/10/2023	
6	Dào San	31/10/2023	
7	Sì Lở Lầu	01-02/11/2023	
8	Vàng Ma Chải	03/11/2023	
9	Huổi Luông	06-07/11/2023	
10	Lản Nhì Thàng	08-09/11/2023	
11	Sin Suối Hồ	21-22/11/2023	
12	Hoang Thèn	23-24/11/2023	
13	Khổng Lào	27/11/2023	
14	Mường So	28/11/2023	
15	Ma Ly Pho	29/11/2023	
16	Huổi Luông	30/11-01/12/2023	